Asal-Usul Kajian tentang Kewalian dalam Tasawuf Nusantara

Ajaran tentang “Kewalian” (al-walāyah) memiliki basis yang kuat dalam

al-Qur’an2 dan hadis.3 Karena itu, kajian ini telah ada dalam kepustakaan

Islam klasik—terutama dalam kajian tasawuf. Sejak abad ke-3/9 sufi besar

Abu Yazid al-Busthami (w. 261/874; versi lain 264/877) telah mempopulerkan

tentang al-Walī al-Kāmil melalui ucapan-ucapan singkatnya, antara lain ia

mengatakan, “Wali Yang Sempurna ialah orang yang telah mencapai makrifat

yang sempurna tentang Tuhan, ia telah terbakar oleh (api) Tuhannya,4

sehingga fana dalam sifat-sifat ketuhanan.”5Ucapan-ucapan al-Busthami

puncak mazhhar (wadah penampakan) citra Allah yang paling utuh, karena

pada dirinya Nur Muhammad yang menjadi asal-muasal alam atau sebagai

prototipe makhluk menyatakan diri secara paripurna dan sekaligus sebagai

sumber ilmu batin.6

Kajian tentang kewalian semakin utuh dengan kedatangan al-Hakim

al-Tirmidzi (w. 320/932) yang menuliskan konsepnya secara komprehensif

tentang kewalian dalam satu karya mandiri, Khatm al-Awliyā’ (Penutup

Para Wali). Kajian al-Tirmidzi dalam karya khusus ini menghabiskan 332

halaman buku (halaman 114 sampai 446), yang terdiri atas 29 fasal, pada fasal

mendapatkan kedudukan tertinggi sebagai Khatm al-Awliyā’, laksana Nabi

Muhammad sebagai Khatm al-Anbiyā’.8 Para wali ini akan senantiasa ada

pada setiap zaman.

Selanjutnya, pada sekitar abad ke-4-5/10-11, ketika tasawuf semakin

mapan dalam tulisan-tulisan para penulis awal, seumpama al-Sarraj (w.

378/988) dalam karyanya, al-Luma`,yang menyisihkan satu bagian untuk

membicarakan tentang para wali dan keramat-keramat yang mereka peroleh

dari Allah;9 al-Kalabadzi (w. 390/1000) dalam karyanya al-Ta`rruf li-

Madzhab Ahl al-Tashawwuf menyisihkan sepuluh halaman dari karyanya itu

untuk membicarakan tentang para wali dan keramatnya;10 al-Qusyayri (w.

6 Lebih jauh lihat al-Hallaj, Kitāb al-Thawāsīn, ed. Louis Massignon (Paris: Librairie

Paul Geuthner, 1913), hlm. 11.

465/1072) juga cukup panjang membicarakan tentang kewalian ini dalam

al-Risâlah-nya;11 dan demikian pula al-Hujwiri (w. antara 456-464/1063-

1071) dalam Kasyf al-Mahjūb-nya.12 Sementara karya besar yang diberi

judul Hilyat al-Awliyā’ (Perhiasan Para Wali) sebanyak sepuluh jilid ditulis

oleh Abu Nu`aym al-Ishbahani (w. 430/1038) memang disajikan untuk

memaparkan hagiografi para wali. Sesungguhnya, kendati kitab ini tidak

menyajikan tentang konsep kewalian, isinya cukup bagus dalam menyajikan

tentang biografi para sufi , yang diidentikkan dengan para wali.

Kajian tentang kewalian ini menjadi semakin kompleks dan memilki

basis fi losofi s di tangan Ibn `Arabi (w. 638/1240). Sumbangan orisinalnya di

sini—menurut Afi fi —menyangkut butir-butir:

Dalam c1. ara ia menuangkan masalah kewalian Muhammad (atau

sebagai khilafah) menjadi satu bentuk teori metafi sika, sebagai ter-

tuang dalam ajarannya tentang Logos (al-Haqīqah al-Muhammadi-

yyah).

Karena itu, saya menduga pengaruh yang dimainkan Ibn `Arabi

ini lebih terbatas pada kelompok elit di kalangan para sufi .

Konsep kewalian dalam kajian Ibn `Arabi mendapat tempat istimewa

dalam kajian `Abd al-Karim al-Jili (w. 826/1422) melalui konsepnya tentang

Insan Kamil yang dituangkannya dalam karya monumentalnya, al-Insān al-

Kāmil fī Ma`rifat al-Awākhir wa al-Awā’il. Menurutnya, peringkat kewalian

tertinggi (Quthb: kutub, poros) hanya dicapai oleh Insan Kamil. Quthb

mendapat keistimewaan-keistimewaan yang unik. Salah satu keistimewaan

yang dikaruniakan Tuhan kepadanya ialah pengetahuan esoterik, yang ia

sebut sebagai al-kasyf al-ilāhī (iluminasi ketuhanan).14

Teori Ibn `Arabi dan al-Jili ini dikembangkan secara kreatif oleh

Muhammad ibn Fadhl Allah al-Burhanpuri al-Hindi (w. 1029/1620),

seorang pengikut Tarekat Syattariah di India, pada abad ke-17, dalam teori

kosmogoni “Martabat Tujuh” yang ia wariskan dalam karyanya al-Tuhfat

al-Mursalah ilā (Rūh) al-Nabī yang selesai ditulis pada 1590. Dalam kajian

al-Burhanpuri—sebagaimana Ibn `Arabi dan al-Jili—seorang wali adalah

dijadikan sumber dalam “ilmu gaib” yang dituangkan dalam primbon abad

ke-16 itu.20 Dalam perjalanan berikutnya, ada satu kitab yang sangat populer

dalam membicarakan tentang kewalian ini pada abad ke-19, yaitu Jāmi`

al-Ushūl fî al-Awliyā’ karya Ahmad al-K[G]umusykhanawi (1311/1893),

salah seorang tokoh Tarekat Naqsyabandiyah. Kitab ini menjadi populer di

Indonesia, karena dibawa oleh para jemaah haji yang telah masuk Tarekat

Naqsyabandiyah.21 Bagian awal kitab ini membicarakan panjang-lebar

19 Martin Van Bruinessen, Kitab Kuning (Bandung: Penerbit Mizan, 1999), hlm. 67.

petunjuk-petunjuk Allah yang memberikan keramat kepadanya semapai

akhir hayatnya. Kelompok ini merujuk kepada sepuluh sahabat Nabi yang

telah mengetahui kedudukan mulia mereka di sisi Allah bahwa mereka akan

masuk surga. Di antara syekh sufi yang berpendirian seperti ini adalah Abu

`Ali al-Daqqaq (w. 412/1021), mertua dan sekaligus guru al-Qusyayri (w.

465/1072).27

Pada umumnya, ajaran tentang kewalian (al-walāyah) dikaitkan dengan

kenabian (al-nubuwwah) dan kerasulan (al-risālah). Al-Risālah adalah derajat

paling tinggi, di bawahnya al-nubuwwah, dan di bawahnya lagi al-walāyah.

Karena itu, rasul menempati peringkat tertinggi dalam kedudukannya di antara